PAGE

[image: image1.jpg]

Смоленская область

Шумячский районный Совет депутатов
РЕШЕНИЕ

24.02.2022 г.  № 10
п. Шумячи

	О деятельности муниципального унитарного предприятия «Шумячское производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» Шумячского городского поселения в 2021 году

Заслушав и обсудив информацию директора муниципального унитарного предприятия «Шумячское производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» А.М. Сапегина о деятельности муниципального унитарного предприятия «Шумячское производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» Шумячского городского поселения в 2021 году, Шумячский районный Совет депутатов
РЕШИЛ:

1. Информацию директора муниципального унитарного предприятия «Шумячское производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» А.М. Сапегина о деятельности Муниципального унитарного предприятия «Шумячское  производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» Шумячского городского поселения за 2021 год  принять к сведению.

2. Рекомендовать Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области разработать план мероприятий по  стабилизации хозяйственной деятельности и устойчивому развитию Муниципального унитарного предприятия «Шумячское  производственное объединение жилищно-коммунального хозяйства» Шумячского городского поселения (далее – план).

3. Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области предоставить план в Шумячский районный Совет депутатов в срок до 01апреля 2022 года.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
Председатель Шумячского

районного Совета депутатов                                                                        А.Н. Потапова
Отчет о деятельности МУП «ШУмячское РПО КХ» за 2021 год.

За 2021 год объем выполненных работ, услуг по всем видам деятельности составил 24 411 400 рублей. Убыток за год составил 918 000 рублей. Основной размер убытка образовался в связи с засушливым летом, среднесуточный годовой подъем воды вырос на 61 м3 а оплата на  11 м3, и увеличением отопительного сезона на 20 дней, предприятие не дополучило за услугу по теплоснабжению населения на сумму 1 197 125,53  рублей. Подробная информация по объему выполненных услуг по видам деятельности представлена в пояснительной записке к бухгалтерскому отчету за 2021 год.

    За период 2021 года силами коммунального хозяйства были проведены ремонтные работы по:

       -  замене скважинного насоса (артезианская скважина ГВК 66207001 по ул. Базарная) (21.06.2021);
      - ремонту подъемных труб артскважины ГВК 66207000 по ул. Санаторная школа (03.02.2021);
      - замене котла КВТС-1 (рем.комплект) на котельной ПМК-160 по ул. Понятовская (03.09.2021)
    За период 2021 года силами коммунального хозяйства были проведены аварийно-восстановительные работы:
     - на сетях водоснабжения (ул. Базарная, Музыкальная, Полевая, Окружная, пер. Комсомольский, территория артскважины №10 по ул. Базарная, ул. Энергетиков, ул. Почтовая, ул. Полевая, ул. Первомайская, ул. Школьная, ул. Комсомольская)

     - на сетях теплоснабжения по ул. Базарная (котельная МСО – 09.04.2021, 25.09.2021); по ул. Советская (котельная Нарсуд – 29.11.2021)

    - на колодцах водопроводной и канализационной сети (ул. Маяковского, ул. Заводская, ул. Советская)

    - текущий ремонт (прочистка) сетей водоотведения.

   По сравнению с прошлым периодом количество аварий снизилось на 10 %.

   Были заменены сторонней организацией, за счет областного и местного бюджетов, тепловые сети от котельной №6 МСО по ул.Базарная и котельной №7 ЦРБ по ул.Пионерской, 1.
   Продлены  44 договора по содержанию инженерных сетей общего имущества МКД.
    Основными первоочередными задачами, которые МУП «Шумячское РПО КХ» не  в состоянии решить самостоятельно, являются:

1. Замена аварийных сетей водопровода от скважены №10 до улиц Базарная, Дорожная, Октябрьская. Сметный расчет направлен в администрацию МО «Шумячский район» Смоленской области.
2. Замена аварийных сетей теплоснабжения от котельни №1 Нарсуд по ул.Советская, 94А.. Сметный расчет будет направлен в администрацию МО «Шумячский район» Смоленской области не позднее 15.05.2022 года.
      На 07.02.2022  у МУП «Шумячское РПО КХ» имеется задолженность перед поставщиками природного газа  и  угля. Общая задолженность составляет 1 658 156, 80 рублей. Просроченная задолженность у предприятия отсутствует. Просроченная  задолженность перед МУП имеется от населения которая составляет около 1 500 00 рублей.

       В целом за прошедший 2021 год серьезных проблем в бесперебойном обеспечении  в сферах водоснабжения, водоотведения и теплоснабжения, в зоне ответственности МУП «Шумячское РПО КХ», на территории Шумячского городского поселения не наблюдалось.

    Директор МУП «Шумячское РПО КХ»                                            /А.М.Сапегин/
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к бухгалтерскому отчету за 2021 год

 по МУП «Шумячское РПО КХ».

             Основными видами деятельности предприятия являются водоснабжение, водоотведение, баня,  ремонтная группа, санитарная очистка и теплоснабжение.

            Объем выполненных работ , услуг считается по отгруженной продукции ( работ , услуг ) и за  2021 года  составил  :

	Объем
	Доходы, тыс.руб.
	Дотация, тыс.руб.
	Всего доходов
	Расходы, тыс.руб.
	Финансовый результат

	Водоснабжение
	104,0 тыс.м3
	3299,5
	331,9
	3631,4
	4356,4
	-725,0

	Водоотведение
	58,9 тыс.м3
	2698,1

	2698,1
	2747,8
	-49,7

	Сан.очистка ЖБО
	   0,6 тыс.м3
	321,7

	321,7
	244,6
	77,1

	Найм жилого фонда

	21,4

	21,4
	22,7
	-1,3

	Теплоснабжение
	5,2 тыс.Гкал
	16341,9
	4266,4
	20608,3
	20609,8
	-1,5

	Рем. группа

	869,4

	869,4
	571,4
	298,0

	Баня
	5669  пом
	761,7
	1740,0
	2501,7
	2511,8
	-10,1

	Буфет

	91,3

	91,3
	90,7
	0,6

	Погребение

	6,4

	6,4
	2,2
	4,2

	ИТОГО:

	24411,4
	6338,3
	30749,7
	31157,4
	-407,7

               Убыток от продаж за 2021 год составляет – -407,7 тыс.рублей

               Прочие доходы за 2021 год составляют 3,0 тыс. рублей.

              Прочие расходы за 2021год составили 207,0 тыс. руб.

            Убыток до налогообложения за 2021год составляет -611,7 тыс.рублей.

              Текущий налог на прибыль ( в связи с применением упрощенной системы налогообложения)  составляет за 2021 год 306,3 тыс. рублей

             Отчисления от прибыли учредителю 0,0 тыс. рублей.

             Убыток  за 2021 год составил – -918,0 тыс рублей.

             Себестоимость реализованной продукции  ( выполненных работ ) по всем видам и отраслям коммунального хозяйства складывается из фактических затрат на производство.

              Как видно, убыточными производствами являются водоснабжение, водоотведение, теплоснабжение, баня. Убыток по теплоснабжению сложился в связи с повышением цен на топливно-энергетические ресурсы.  Убыток по бане сложился в связи закрытием бани из-за эпидемиологической обстановки.

           Наиболее высокие затраты МУП «Шумячское РПО КХ» несет по ремонту водопроводных и канализационных сетей, которые уже давно выработали свой ресурс.

         На предприятии высокая дебиторская задолженность населения по коммунальным услугам за период до  2020 года, 176,9 тысяч рублей являются задолженностью, по которой вынесены приставами акты о невозможности взыскания.

        Платежи населения производятся через Сбербанк , собираемость  платежей за 2021 год  составила 98,4 % .

Директор МУП « Шумячское РПО КХ »                                                          Сапегин А.М.

Главный бухгалтер МУП « Шумячское РПО КХ »                                         Марисенкова Н.Е

PAGE